中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]国有企业改制和职工队伍状况调研建议
来源：网络  作者：蓝色心情  更新时间：2025-03-16
第一篇：国有企业改制和职工队伍状况调研建议根据区总《关于做好国有、外商企业以及农民工相关问题调研的通知》精神，我们将调研课题分成三个组分别进行了调研，现将锡盟国有企业改革和职工队伍状况的调研报告如下，请审示。一、2024年以前全盟企业改革...
第一篇：国有企业改制和职工队伍状况调研建议
根据区总《关于做好国有、外商企业以及农民工相关问题调研的通知》精神，我们将调研课题分成三个组分别进行了调研，现将锡盟国有企业改革和职工队伍状况的调研报告如下，请审示。
一、2024年以前全盟企业改革基本情况
“九五”期间，我盟地方管理的小型国有工商企业，在由计划经济向市场经济的体制转变中，大多数缺乏市场竞争力，生产经营
不景气，相当一部分已到了资不抵债和职工生活无保障的程度，企业不改革就没有出路。1996年底，根据中央“抓大放小”的企业改革指导方针，在认真总结前几年改革的经验教训、学习借鉴外地企业改革成功做法的基础上，结合我盟实际，盟委、行署制定出台了《关于进一步深化小型工商企业改革的意见》（锡党发〔1996〕34号文件）。《意见》提出：改革的目标是使国有、集体企业尽快向民营和资本结构多元化过渡，实现资产存量的有效利用，企业职工多渠道重新择业，离退休人员生活基本有保障；改革要紧紧抓住国（公）有资产出售这个关键，优先保证离退休人员和职工所得，合理清偿企业债务，凡条件成熟的企业都要做到债务一次性协商结清，产权变革一次到位，职工工龄一次买断，人员一次性分流；改革的具体形式要因企制宜，一企一策，一企多策。转制前，全盟共有企业779家，其中中央自治区级（包括条管）企业163家，有工60424人，因转制未经地方审批，所以不在地方统计范围。地方企业616户（包括国有、工商集体）。经过几年来的改革，全盟616户地方管理的小型工商企业绝大多数都已完成改制，改制面达到95%以上。
（一）改制的形式。全盟616户企业中，转制前按所有制性质分，国有企业321户，集体企业295户；按行业分，工业企业228户，其中国有工业企业131户；商贸流通企业（含交通、城建、粮食、外贸、物资等）388户，其中国有流通企业190户。这些企业的改制形式为：有限责任公司36户，股份合作制101户，租赁和承包27户，民营和分散经营154户，联合、兼并13户，出售和拍卖18户，解体和歇业51户，破产167户，其它形式18户。
（二）人员安置情况。全盟616户转制企业涉及在职工职工40051人，其中已与原企业解除劳动关系的职工36900多人，占总数的90%以上，其中除了破产、失业的职工外，都在解除劳动关系的同时，通过一次性补偿的形式（当时称一次性买断工龄）置换了国有职工身份。转制重组上岗的职工约有12000人，占30%左右，其余大多数人员自谋职业，一部分待岗或失业。涉及离退休人员1万余人，全部交由社保局统筹管理。国有企业破产、失业职工4600多人，一部分进入了再就业中心，一部分领取失业保险金，一部分进行再就业培训后重新安排了上岗。
（三）企业资产情况。全盟616户企业转制前帐面资产总额约23亿元，其中固定资产约11亿元，流动资产约9亿元，应收帐款约3亿元；转制清查资产（评估价）19亿元，其中固定资产9.5亿元，流动资产7.2亿元，应收帐款2.3亿元，分别比评估前减少了4亿元、1.5亿元、1.8亿元，0.7亿元，另入土地使用权作价1.7亿元。转制中资产的使用分配为：用于36900名在职职工脱钩补贴约3亿元（人均8000元左右），用于离退休人员交社保的一性安置费用约1.4亿元（人均13800元左右），偿还各类债务4亿多元；重组企业重组资产11亿元。
全盟616户企业债务合计约25亿元，其中银行贷款约19.5亿元，财政周转金约0.5亿元，其它债务约5亿元。企业平均资产负债率为123%。转制中偿还银行贷款约3亿元，偿还财政0.12亿元，偿还其它债务约1.2亿元。重组企业重新落实贷款约5.7亿元，破产企业经法院裁定核销贷款约6亿元。
二、2024—2024年国有企业改革进展情况
2024年以来，盟委、行署在指导、配合盟直交通、供销、农管、城建等部门制定改革方案，协助处理改革遗留问题的同时，着重抓了盟医药公司及其所属的驻张两站和旗县市医药公司等14户企业的下划和改革工作，目前全盟国有医药公司改革已基本顺利完成，职工队伍变化不大，人员基本保留在岗。
截止2024年底，我盟未完成改制的国有企业已经数为不多，主要是一些矿山企业和特殊困难企业，其中多数正在改革进行当中。2024年—2024年包括盟直的锡林浩特煤矿、乌兰图嘎煤矿、锡运公司、锡林浩特立新毛纺总厂和阿旗玛尼图煤矿、西乌旗的跃进煤矿、哈达图煤矿、白音华煤矿、东乌旗的阿拉坦合力煤矿和乌尼特煤矿等21家企业重组转制涉及职工14700人；关闭破产企业6家，涉及职工1900人，都属政策性破产。原地方国有企业锡林浩特煤矿在2024年已剥离完成企业所办的学校和医院等社会负担部分，内部也进行了分块经营和深化劳动、人事、分配三项制度改革，2024年兼并了多伦县和黄旗石匠山两个煤矿，到目前处在企业转制的过渡
时期，计划到2024年底完成国有向民营企业的转变。企业基本上稳定过渡，4000多下岗职工基本稳定。部分旗属煤炭矿山企业也正在积极探索出让经营权，置换职工国有身份的改革形式。除此以外，还有部分特殊行业的国有企业，主要是12个旗县市的自来水公司、电力等条管企业和盟监狱劳改煤矿等企业，也只是内部转制，职工队伍比较稳定，变化不大。
三、国有企业职工社会保障情况
（一）参加养老保险情况
1、截止到2024年底全盟基本养老保险参统职工103590人，其中国有企业131户，参统职工51042人。
2、国有企业退休人员累计18223人，全部领到了养老金，2024年人均退休金611元/月；1993年前企业退休人员4732人，当时的退休金水平人均94.39元/月，但是随着地方经济的发展，这些早年退休的人员都陆续逐提高了退休金。盟社保局对养老金的发放一直是按时、足额，发放率一直稳定在100%；2024年，还将因历史原因未纳入统筹的原集体企业职工及退休人员7279人也纳入了企业职工基本养老保险范畴。解决了他们老有所养的问题，为群众办了一件实事。
（二）医疗保险情况
1、截止到2024年底，全盟基本医疗保险参统职工108104人，其中各类企业参统职工50048人。灵活就业人员也增强了医保意识，参加基本医疗保险6800人。
2、到2024年底，全盟已有7626名破产企业退休人员纳入了基本医疗保险范围。
3、全盟大病互济医疗保险参统职工106912人（包括行政、事业、国企职工、各类企业职工）。
4、2024年全盟共支出医疗保险金642.3万元，大病互济金146万元。
（三）转制国有企业职工已全部脱离了再就业中心。2024年以前，出中心的约2700人，一部分安置了再就业，约占30%，大部分是公益性岗位，最低工资410元/月；一部分并轨到最低生活保障线，约占10%，人均80元/月，户均240元/月；一部分达到退休年龄，约占10%。大部分人自某职业，主要是较年轻的人员。出中心的人员30%未接续社保。
四、国有企业群体性事件及上访情况
2024年全盟信访总量为11999件(次),同比下降19.7%。其中来信764件，个体访1371批2024人次，集体访564批9202人次。2024年国有企业群体性事件未发生。因宣传《信访条例》到位，理性上访更占了主导地位。
2024年国有企业职工上访总量2286人次，其中来信访251件（次），个体访140批256人次，集体访138批1779人次。国有企业职工信访所占比例19%。其中，因改制企业职工上访1900人次，占国有企业职工信访比例83%。因拖欠职工工资集体访1件，涉及职工107人，所占比例4.6 %。
五、改革进程中存在的主要问题
（一）一部分企业改制已结束，人员也已安置，但债务没有结清，下一步需要通过破产程序或其他措施依法结清债务，注销企业。这些企业包括：驻张外贸公司、农机公司、五交化公司、药材站、医药站、供销公司、土产公司、物资总公司8户驻张企业和盟印刷厂、砖瓦厂、食品公司、肉供部、宝昌中药厂、羊绒衫厂等。
（二）有的改制企业还需进行“回头看”，以进一步完善法人治理结构，巩固改革成果。如盟交通局所属的华蒙国际零担运输有限公司和顺达交通储运有限公司，虽然已改制成为有限责任公司，但很不规范，企业职工国有身份也未置换。其中国际零担公司有职工67人，总资产121万元，总负债100万元，处于半停业状态，已拖欠职工工资22.4万元，拖欠“三金”18.5万元；交通储运公司有职工240名，总资产203万元，总负债84万元，目前处于停业状态。
（三）部分企业由于没有净资产或其他原因，存在拖欠职工工资或养老保险金的问题。原国有企业累计拖欠职工工资644万元，其中因工程款不到位拖欠职工工资400多万元。
（四）由于我盟改制企业相当一部分没有重组起来，一批下岗失业人员目前再就业难，而且生活困难，这部分人群是目前上访的主要群体，因此，解决好现有下岗失业人员的再就业问题，是目前保持稳定和为改革创造良好环境的根本所在。
六、下一步改革工作目标
在调研中，从相关部门了解到，全盟改革的下一步工作目标是：
（一）根据自治区总体部署和改革要求，积极探索我盟国营农牧场和国有粮食储备改革的路子，争取相关政策，重点推进国营农牧场和国有粮食储备企业的改革。
（二）按照“关于进一步深化国有企业改革的意见”（锡署发〔2024〕104号）精神，加快对尚未改制国有企业改革的指导，除自来水等公益性企业外，争取所有国有企业在2024年全部退出国有序列。
（三）加强对培育优势企业和推进企业上市工作的领导，重点对通力锗业要按拟上市企业进行培育。首先要指导通力锗业通过招商引资，进行股权多元化或民营化改造，完善企业法人治理结构，建立起现代企业制度，其次为做好我盟上市企业的培育推进工作，积极进行相关人员的培训学习，为上市工作做好人才准备。
七、对改革工作的意见和建议
（一）应加强对国有企业改革工作的组织领导。国有企业改革涉及人员安置、债务处理、资产处理、资产重组等重大问题，政策性强，操作难度大。国有企业改革工作领导小组应加强，不应减小力度，还要继续研究解决改革中遇到的难点、焦点问题，处理好已改制企业的遗留问题，并按照隶属关系和盟里确定的目标任务，对现有未完成改制的企业逐户进行解剖和分析，提出有针对性的改革措施，并组织企业制定切实可行的改革方案，指导和督促企业抓紧落实。要按照谁主管谁负责的原则，建立国有企业改革工作责任制，各级政府企业主管部门的主要领导及企业法人代表作为国有企业改革的第一责任人，要按照“三个代表”的要求，以高度的责任感和使命感，切实抓好本地区、本企业的改革。
（二）对于改革要因企制宜，不搞一刀切，亦改则改且要快改，不亦改也可不改，在保持原体制的情况下，从不足的方面加以完善改进，让企业自身有紧迫感和危机感，积极主动地依靠职工的民主参与完成自身的改革，这样改革才能到位，也才能减少遗留问题。
（三）要用“三个有利于”的标准来选择和确定改革的具体形式，只要确保不使国有资产流失、不逃废银行债务，切实保护广大职工的切身利益，有利于企业下一步发展，则不应拘任何形式。
（四）对拟定实施股份制改造的企业，一定要在做好前期可行性调研的基础上规范稳步的运行，通过职代会，认真征求职工的意见。吸取以往因改革不规范操作而导致的“夹生饭”、二次改革等现象。不论是企业这是职工都不能忽略了工会的维权作用。
第二篇：国有企业改制
国有企业改制调研报告
“十一五”期间，我县国有企业改革取得较大的进展，改制本实现了“债权债务处理到位、职工妥善安置到位、国有资本位”。但在改革进程中，一些重点难点问题必须引起我们的重何实现国有资本有效退出和职工妥善安置，是一个事关我县国的重大问题。只有破难才能攻坚，下面在对我县国有企业的现认真调研分析的基础上，从分析影响国有企业改革的问题和矛，就如何加快推进国企改革，提出一些意见。
一、我县国企改革现状
我县原有县办工商企业31户，其中国有企业19户，集体企。企业的基本情况是包袱重、债务大、问题多，大部分企业处和半停产状况。截止2024年底，已完成改制的企业9户（拍，破产1户，股份合作制2户，其它1户），其中国有企业8体企业1户。正在进行改制的企业6户，分别占企业总数的24%，改制工作取得了实质性进展。其他企业也正在根据自身情况积极寻求适合自身特点的改革方式和出路。
二、我县国企改革存在的问题和原因分析
目前，国有企业改革虽然取得了一些成绩，但是仍然存在足之处。改革中所遇到的问题和障碍错综复杂，既有观念上的体制上的；既有主观因素，又有客观因素。集中反映了国有企制转轨时期的不适应症和各种矛盾问题的交织。必须认真加以研究。
第三篇：国有企业改制
方案制订
(一)国有采取重组、联合、兼并、租赁、承包经营、合资、转让国有产权和股份制等多种形式进行，包括转让国有控股、参股企业国有股权或者通过增资扩股来提高非国有股的比例等，必须制订改制方案。
(二)国有企业改制方案可由改制企业国有产权持有单位或主管部门制订，也可由其委托改制企业或者中介机构制订，但向本企业经营管理者转让国有产权的改制方案不得委托该改制企业制订。
(三)国有企业改制方案应包括以下主要内容：企业概况及近三年资产和财务状况，改制的基本原则、目标和程序，资产处置和职工安置方案，改制后企业股权设置方案和企业发展规划等。
(四)国有企业改制方案经职工代表大会或职工大会审议，并经企业主管部门审核后，按照国资企改〔2024〕10号文件的规定报经批准。改制方案未经批准不得实施。
(五)国有企业改制涉及财政、税务、劳动保障、国土资源及政府社会公共等相关审批事项的，应先报经市有关部门审核，批准后报市深化办协调审批。
2资产清查
(一)国有企业改制必须对企业进行清产核资和评估，按照“谁投资、谁所有、谁受益”的原则，认真核实和界定国有产权，严禁隐匿国有资产。企业法定代表人和财务负责人对提交的清产核资的范围、资产及其财务会计报表的完整性、真实性、准确性出具承诺书，并对其结果负责。在前一次清产核资有效期内的，经市国资委同意，可不再进行清产核资。凡改制为非国有的企业，必须按照国家有关规定对企业法定代表人进行经济责任审计。
(二)国有企业改制中清理出来的不良资产，经中介机构经济鉴证后，按规定程序和要求向企业主管部门申报，经企业主管部门提出初审意见报市国资委审批。按照审批权限，对申报核销不良资产在200万元(含200万元)以内的，由市国资委审批。200万元以上，由市国资委审核后报市政府批准。在批准核销后，企业需建立“账销案存”管理制度，对“账销案存”收回的款项可给予一定的奖励。
(三)国有企业改制，必须在清产核资和经济责任审计的基础上，依照《企业国有资产评估管理暂行办法》（国务院国资委第12号令）聘请中介机构进行资产和土地使用权评估。企业的专利权、非专利技术、商标权、商誉等无形资产必须纳入评估范围。经济责任审计和资产评估不得委托同一家中介机构进行。企业经济责任审计和资产评估结果在出具正式报告前，必须由其国有产权持有单位或主管部门组织在改制企业内部进行公示，公示时间不少于7个工作日。资产评估结果经主管部门初审后，报市国资委核准或备案。涉及国有土地资产处置的，其评估结果应报市国土资源局确认。重大评估项目由市国资委组织专家评审。
（四）国有企业改制，由市国资委选聘和委托中介机构对改制企业实施清产核资、经济责任审计和资产评估。
(五)企业改制涉及资产剥离的按有关规定执行。
3加强领导
(一)国有企业改制是一项系统工程，要正确处理国有企业改革、发展与稳定的关系，从加快科学发展、构建和谐社会、维护稳定的大局出发，加强组织领导，落实工作责任，形成合力，努力做到在稳定中推进国有企业改革，在改革中促进稳定和发展。要建立竞争机制，积极鼓励、引导社会资本、民营资本等多种所有制经济参与国有企业改制，形成股权多元化，推动企业制度创新、机制转换。要积极引入外部战略投资人，引进先进管理、技术和人才，提升企业核心竞争力。
(二)各有关部门要加强联系、密切配合，健全和完善国有企业改制工作的监督检查制度。要加强对国有企业改制工作的指导和监督，建立重要事项通报制度和重大案件报告制度，及时
发现和严肃查处国有企业改制中的违纪违法案件
4产权转让
方式(一)
改制企业国有产权转让要按照《企业国有产权转让管理暂行办法》(国务院国资委、财政部第3号令)，在具有国有产权交易资质的产权交易机构进行，并公开信息，竞价转让。转让方式可以采取拍卖、招投标、以及国家法律法规规定的其他方式。当交易价格低于评估结果的90%时，应当暂停交易，在获得相关产权转让批准机构同意后方可继续进行。经公开征集只产生一个受让方或者经市国资委审核报市人民政府批准的，可以采取协议转让方式。实行协议转让的，对受让主体的基本情况、交易价格的确定、受让股权比例等进行公示。方式(二)
向本企业管理层转让国有产权必须按《国务院国资委、财政部关于印发企业国有产权向管理层转让暂行规定的通知》(国资发产权〔2024〕78号)的有关规定履行审批程序。向本企业经营管理者转让国有产权方案的主要内容包括受让意向、参与人员、认购份额、参与形式等。经营管理者不得参与转让国有产权的决策、财务审计、离任审计、清产核资、资产评估、底价确定等重大事项，严禁自卖自买国有产权。经营管理者对企业经营业绩下降负有责任的，不得参与收购本企业国有产权。
方式(三)
转让国有产权的价款原则上应一次性支付，如确有困难的，经转让和受让方协商，并经主管部门审核后报市国资委批准，可分期支付，但不超过一年，并且首期付款不得低于转让价款的30%，其余价款应当由受让方提供合法担保，并按同期银行贷款利率向转让方支付延期付款期间利息。凡转让国有产权的，一律不得采取一定比例的优惠。
方式
（四）国有企业采取产权转让方式改制的，涉及职工养老、医疗费用和经济补偿金或生活补助费等，按规定核准后，经市国资委批准，从产权转让收入专户中支付。
5权益维护
(一)企业改制方案必须提交企业职工代表大会或职工大会审议，充分听取职工意见。其中职工安置方案需经企业职工代表大会或职工大会审议通过后方可实施。改制企业理顺职工劳动关系、社会保障及离退休人员的费用支付等，按有关政策执行。
(二)国有企业改制经提取的理顺职工劳动关系的经济补偿金和补贴，应以现金形式一次性支付或以资产形式建立职工保障基金。
(三)企业法定代表人应对原留在改制后企业按规定提取的经济补偿金的安全性负责，建立保障机制，并接受市劳动和社会保障、工会等部门的监督，以确保职工合法权益不受损害。6相关信息
《中国国有企业效能监察启示录》
第一集：《红色警戒线》
通过部分国有企业曾经发生的腐败案例，揭示少数企业经营管理者腐败的轨迹，反映了由于制度建设不完善、监管不到位、履职不规范而发生的腐败问题，以及效能监察在完善经营机制、促进企业管理方面的重要作用。
第二集：《崭新的轨道》
回顾和总结国有企业开展效能监察工作的历程，以及效能监察适应新形势新要求的发展与创新。
第三集：《绿色的航程》
介绍效能监察在企业反腐倡廉建设，国有资产保值、增值中所发挥的重要作用。第四集：《延伸的航线》
反映在改革开放新形势下，效能监察在中外合资企业、境外中资企业的经营管理中发挥的重要作用。
第五集：《绚丽的乐章》
贯彻落实党的十七大和十七届中央纪委第二次全会精神，论述企业效能监察工作的地位、作用、特点，指导企业纪检监察部门更加有力、更加有效、更加科学地开展效能监察工作。
第四篇：国有企业改制程序
国有企业改制程序
(一)前期准备阶段
1、成立改制工作领导小组。组长由企业主要领导担任，同时建立相应的办事机构，负责日常工作。
2、制定工作规划，做到有计划有步骤地实施。
3、做好调查摸底和宣传、动员工作。
(二)申请阶段
1、企业向上级主管部门(或政府授权投资主体)上报改制申请。
2、上级主管部门(或政府授权投资主体)批准改制申请后，由企业向同级财政部门申请资产评估立项。
3、聘请具有评估资格的中介机构进行资产评估。
4、向同级财政部门申请进行国有资产评估确认。
(三)制定方案阶段
1、制定改制方案、公司章程。
2、征求职工及有关部门意见。
3、确定改制方案和公司章程。
(四)申请报批阶段
1、审批权限市级中小型企业改制方案由市政府授权投资主体或主管部门审批，报送市经委备案;市级大型企业改制方案由市经委审批;市级特大型企业和市政府授权经营企业改制方案由市经委组织论证，并报送市政府审批。
各区县(自治县、市)企业改制方案由区县(自治县、市)政府(或其授权部门)审批。市级以上企业改制，涉及财政、劳动保障、工商、税务、国土房屋、银行等政策，先由企业和审批部门与有关部门协商，未决问题由市经委负责协调;区县(自治县、市)企业由当地政府指定部门协调。
2、市级大型企业、特大型企业和市政府授权经营企业改制方案报批程序
(1)向主管部门(或政府授权投资主体)申报改制方案、公司章程。
(2)主管部门(或政府授权投资主体)批复或按审批权限出具初审意见后报送市经委;市经委按审批权限或出具审核意见后报市政府审批。
3、申报材料
(1)申请
(2)主管部门(或市政府授权投资主体)初审意见或市经委审核意见
(3)改制方案
(4)公司章程
(5)国有资产评估确认书
(6)发起人正式协议
(7)企业职代会决议
(五)其他
1、如果职工自愿购买国有股权，应在相应阶段增加：
(1)职代会决议通过书
(2)股权出售办法
(3)职工自愿购买国有股权的申请书
(4)主管部门(或市政府授权投资主体)与企业职工购买国有资产协议书
(5)国有资产处置及股权管理批文
(6)银行债权承转协议
2、特殊行业，须有行业准入的批复。
债转股企业改制程序
(一)申报程序地方债转股企业改制组建新公司的方案，由市经委审核后报送市政府审批或由市政府委托市经委审批。
(二)报批材料
1、申请
2、需资产评估的债转股企业的资产评估报告、审计报告
3、国务院或国家有关部门审批的债转股方案
4、金融资产管理公司与相关银行的金融债权移交文件
5、企业与资产管理公司的债转股协议书
6、公司章程
7、组建新公司的方案
股份有限公司设立审批程序
根据《重庆市人民政府关于授权市经委为股份有限公司审批机构的批复》(渝府
[2024]144号)，全市股份有限公司的设立审批工作由市经委负责。
(一)必要条件
1、符合《公司法》设立股份有限公司的条件。
2、符合国家和本市发展方向及政策要求。
3、发起人符合法定人数。设立股份有限公司，应当有5人以上为发起人，其中过半数在中国境内有住所。
4、公司股本达到法定资本最低限额。公司注册资本最低限额为人民币1000万元;发起人全部认购公司的股本。
5、法律、法规规定的其他条件。
(二)报批程序
1、由主发起人或拟设立的股份有限公司筹备组向市经委提出申请并附上有关申报材料。
2、当地政府(或其授权部门)、企业主管部门或市政府授权投资机构对拟设立的股份有限公司出具审核意见，或将其申报材料转报市经委。
3、市经委审核批复。市经委在申报材料齐备后予以批复。
4、持市经委批复，到工商、税务等部门办理相关手续。
(三)申报材料
1、设立股份有限公司申请书。
2、当地政府(或其授权部门)或主管部门或市政府授权投资机构的审核意见。
3、公司名称预先核准通知书。
4、发起设立股份有限公司的方案及可行性报告。
5、发起人正式协议书。
6、股份有限公司章程(草案)。
7、资产评估报告书。
8、国有资产评估确认书。
9、国有土地评估报告书及国有土地评估确认书。
10、验资报告。
11、法律意见书。
12、发起人资信证明、营业执照、自然人身份证明。
13、特殊行业，须有关部门允许设立股份有限公司的书面意见。
14、外资作为发起人，需外经部门批准文件。
(四)其他
1、公司登记后，须将公司董事会、监事会成员名单及公司创立大会通过的有关决议、工商执照复印件报送市经委备案。
2、所有材料，均一式两份，其中一份为原件。
第五篇：国有企业改制程序
赢了网s.yingle.com
遇到公司经营问题？赢了网律师为你免费解惑！访问>>
http://s.yingle.com
国有企业改制程序
（一）前期准备阶段
1、成立改制工作领导小组。组长由企业主要领导担任，同时建立相应的办事机构，负责日常工作。
2、制定工作规划，做到有计划有步骤地实施。
3、做好调查摸底和宣传、动员工作。
（二）申请阶段
1、企业向上级主管部门（或政府授权投资主体）上报改制申请。
2、上级主管部门（或政府授权投资主体）批准改制申请后，由企业向同级财政部门申请资产评估立项。
3、聘请具有评估资格的中介机构进行资产评估。
法律咨询s.yingle.com
赢了网s.yingle.com
4、向同级财政部门申请进行国有资产评估确认。
（三）制定方案阶段
1、制定改制方案、公司章程。
2、征求职工及有关部门意见。
3、确定改制方案和公司章程。
（四）申请报批阶段
1、审批权限市级中小型企业改制方案由市政府授权投资主体或主管部门审批，报送市经委备案；市级大型企业改制方案由市经委审批；市级特大型企业和市政府授权经营企业改制方案由市经委组织论证，并报送市政府审批。
各区县（自治县、市）企业改制方案由区县（自治县、市）政府（或其授权部门）审批。
市级以上企业改制，涉及财政、劳动保障、工商、税务、国土房屋、法律咨询s.yingle.com
赢了网s.yingle.com
银行等政策，先由企业和审批部门与有关部门协商，未决问题由市经委负责协调；区县（自治县、市）企业由当地政府指定部门协调。
2、市级大型企业、特大型企业和市政府授权经营企业改制方案报批程序
（1）向主管部门（或政府授权投资主体）申报改制方案、公司章程。
（2）主管部门（或政府授权投资主体）批复或按审批权限出具初审意见后报送市经委；市经委按审批权限或出具审核意见后报市政府审批。
3、申报材料
（1）申请
（2）主管部门（或市政府授权投资主体）初审意见或市经委审核意见
（3）改制方案
（4）公司章程
法律咨询s.yingle.com
赢了网s.yingle.com
（5）国有资产评估确认书
（6）发起人正式协议
（7）企业职代会决议
（五）其他
1、如果职工自愿购买国有股权，应在相应阶段增加：
（1）职代会决议通过书
（2）股权出售办法
（3）职工自愿购买国有股权的申请书
（4）主管部门（或市政府授权投资主体）与企业职工购买国有资产协议书
（5）国有资产处置及股权管理批文
法律咨询s.yingle.com
赢了网s.yingle.com
（6）银行债权承转协议
2、特殊行业，须有行业准入的批复。
债转股企业改制程序
（一）申报程序地方债转股企业改制组建新公司的方案，由市经委审核后报送市政府审批或由市政府委托市经委审批。
（二）报批材料
1、申请
2、需资产评估的债转股企业的资产评估报告、审计报告
3、国务院或国家有关部门审批的债转股方案
4、金融资产管理公司与相关银行的金融债权移交文件
5、企业与资产管理公司的债转股协议书
6、公司章程
法律咨询s.yingle.com
赢了网s.yingle.com
7、组建新公司的方案
股份有限公司设立审批程序
根据《重庆市人民政府关于授权市经委为股份有限公司审批机构的批复》（渝府[2024]144号），全市股份有限公司的设立审批工作由市经委负责。
（一）必要条件
1、符合《公司法》设立股份有限公司的条件。
2、符合国家和本市发展方向及政策要求。
3、发起人符合法定人数。设立股份有限公司，应当有5人以上为发起人，其中过半数在中国境内有住所。
4、公司股本达到法定资本最低限额。公司注册资本最低限额为人民币1000万元；发起人全部认购公司的股本。
5、法律、法规规定的其他条件。
法律咨询s.yingle.com
赢了网s.yingle.com
（二）报批程序
1、由主发起人或拟设立的股份有限公司筹备组向市经委提出申请并附上有关申报材料。
2、当地政府（或其授权部门）、企业主管部门或市政府授权投资机构对拟设立的股份有限公司出具审核意见，或将其申报材料转报市经委。
3、市经委审核批复。市经委在申报材料齐备后予以批复。
4、持市经委批复，到工商、税务等部门办理相关手续。
（三）申报材料
1、设立股份有限公司申请书。
2、当地政府（或其授权部门）或主管部门或市政府授权投资机构的审核意见。
3、公司名称预先核准通知书。
法律咨询s.yingle.com
赢了网s.yingle.com
4、发起设立股份有限公司的方案及可行性报告。
5、发起人正式协议书。
6、股份有限公司章程（草案）。
7、资产评估报告书。
8、国有资产评估确认书。
9、国有土地评估报告书及国有土地评估确认书。
10、验资报告。
11、法律意见书。
12、发起人资信证明、营业执照、自然人身份证明。
13、特殊行业，须有关部门允许设立股份有限公司的书面意见。
14、外资作为发起人，需外经部门批准文件。
法律咨询s.yingle.com
赢了网s.yingle.com
（四）其他
1、公司登记后，须将公司董事会、监事会成员名单及公司创立大会通过的有关决议、工商执照复印件报送市经委备案。
2、所有材料，均一式两份，其中一份为原件。
 设立分公司，应当向公司登记机关提交哪些文件 http://s.yingle.com/y/gs/1098162.html
 证券交易所的特征和分类是什么
http://s.yingle.com/y/gs/1098161.html
 上市公司收购的Ｎ种玩法
http://s.yingle.com/y/gs/1098160.html
 关于股东股份转让合同书范本2024最新纠纷案件的公告 http://s.yingle.com/y/gs/1098159.html
 自然人设立有限责任公司注册登记指南 http://s.yingle.com/y/gs/1098158.html
  委托资信调查范文 http://s.yingle.com/y/gs/1098157.html 对公司擅自设立分公司的行为如何处罚 http://s.yingle.com/y/gs/1098156.html
 西安交大博通资讯股份有限公司关于公司股东变 http://s.yingle.com/y/gs/1098155.html
法律咨询s.yingle.com
赢了网s.yingle.com
 监事会会议怎样召开
http://s.yingle.com/y/gs/1098154.html
  什么是公司的股份 http://s.yingle.com/y/gs/1098153.html 诚信的镜
子
道
德的标
杆
http://s.yingle.com/y/gs/1098152.html
 证券投资基金的运作方式
http://s.yingle.com/y/gs/1098151.html
 有限合伙人与普通合伙人转换的条件 http://s.yingle.com/y/gs/1098150.html
  证券公司设立条件 http://s.yingle.com/y/gs/1098149.html 公司
变
更
名
称
材
料
提
交
http://s.yingle.com/y/gs/1098148.html
 教你如何办理营业执照
http://s.yingle.com/y/gs/1098147.html
  信用调查要立法 http://s.yingle.com/y/gs/1098146.html 证监会：清理整顿交易场所工作基本完成 http://s.yingle.com/y/gs/1098145.html
 中外合资企业股份转让
http://s.yingle.com/y/gs/1098144.html
 中国证券登记结算有限责任公司证券登记规则(三)http://s.yingle.com/y/gs/1098143.html
 证券自营商 http://s.yingle.com/y/gs/1098142.html
法律咨询s.yingle.com
赢了网s.yingle.com
  股东名册变更纠纷 http://s.yingle.com/y/gs/1098141.html 股权托管协
议书范文
2024
最新
书
http://s.yingle.com/y/gs/1098140.html
  项目融资的模式 http://s.yingle.com/y/gs/1098139.html 申请设立股份有限公司应提交哪些文件 http://s.yingle.com/y/gs/1098138.html
 证券承销合同的特点
http://s.yingle.com/y/gs/1098137.html
 个人信贷客户资信调查函范本http://s.yingle.com/y/gs/1098136.html
2024  论中小企业信用风险的事前控制
http://s.yingle.com/y/gs/1098135.html
 精神病司法鉴定暂行规定
http://s.yingle.com/y/gs/1098134.html
  设立外资企业 http://s.yingle.com/y/gs/1098133.html 如何从
法
律
上
进
行
资
信
调
查
http://s.yingle.com/y/gs/1098132.html
 公司法定代表人可能承担哪些责任 http://s.yingle.com/y/gs/1098131.html
  期货和现货的区别 http://s.yingle.com/y/gs/1098130.html 办理税
务
登
记的对
象
和
期
限
http://s.yingle.com/y/gs/1098129.html
法律咨询s.yingle.com
赢了网s.yingle.com
 股东转让无形资产股权的程序
http://s.yingle.com/y/gs/1098128.html
 股东大会和股东会的区别
http://s.yingle.com/y/gs/1098127.html
 企业法人被吊销营业执照后的诉讼主体问题小议 http://s.yingle.com/y/gs/1098126.html
 哪些公司有股东会及职权
http://s.yingle.com/y/gs/1098125.html
 上市公司的收购与兼并的区别
http://s.yingle.com/y/gs/1098124.html
 中国证券业协会股份报价转让备案公告（第35号）http://s.yingle.com/y/gs/1098123.html
 期货交易特征包括几个方面
http://s.yingle.com/y/gs/1098122.html
 股东大会通知应披露候选董事
http://s.yingle.com/y/gs/1098121.html
 股东会的议事规则及决议形成
http://s.yingle.com/y/gs/1098120.html
 [股东大会]什么是股东大会
http://s.yingle.com/y/gs/1098119.html
 如何防范基金管理人的法律风险
http://s.yingle.com/y/gs/1098118.html
法律咨询s.yingle.com
赢了网s.yingle.com
 注册各类内资公司经营范围参考
http://s.yingle.com/y/gs/1098117.html
 基金合同的主要内容
http://s.yingle.com/y/gs/1098116.html
 公司股东会议事规则
http://s.yingle.com/y/gs/1098115.html
  文书鉴定 http://s.yingle.com/y/gs/1098114.html 股份两
合公
司的盈
利
分
配
问
题
http://s.yingle.com/y/gs/1098113.html
   分公司设立登记 http://s.yingle.com/y/gs/1098112.html 证券发行审核原则 http://s.yingle.com/y/gs/1098111.html 无证无照餐饮经营户如何才能成为合法的经营户 http://s.yingle.com/y/gs/1098110.html
 股东大会的决议解散
http://s.yingle.com/y/gs/1098109.html
   股东会议规则 http://s.yingle.com/y/gs/1098108.html 经理的职权 http://s.yingle.com/y/gs/1098107.html 董事
与
债
权
人
责
任
分
析
http://s.yingle.com/y/gs/1098106.html
  董事会秘书的职责 http://s.yingle.com/y/gs/1098105.html 股份有
限
公
司
股
权
转
让
限
制
http://s.yingle.com/y/gs/1098104.html
法律咨询s.yingle.com
赢了网s.yingle.com
 什么是股价指数，是怎样计算出来的 http://s.yingle.com/y/gs/1098103.html
   证券承销是什么 http://s.yingle.com/y/gs/1098102.html 客户资信调查 http://s.yingle.com/y/gs/1098101.html 有限
责
任
公
司
设
立
注
册
http://s.yingle.com/y/gs/1098100.html
   股东大会 http://s.yingle.com/y/gs/1098099.html 期货套利案例三 http://s.yingle.com/y/gs/1098098.html 国家工商行政管理局关于提供虚假证明骗取个体工商户营业执照行为实施处罚如 http://s.yingle.com/y/gs/1098097.html
 我国金融信息化发展战略研究
http://s.yingle.com/y/gs/1098096.html
 合伙企业设立登记申请书
http://s.yingle.com/y/gs/1098095.html
  期货的交易特征 http://s.yingle.com/y/gs/1098094.html 股份
公
司
注
册
前
期
工
作
http://s.yingle.com/y/gs/1098093.html
 股东大会具有的性质
http://s.yingle.com/y/gs/1098092.html
  股东义务 http://s.yingle.com/y/gs/1098091.html
合伙协议与法律规定不一致时如何处理 http://s.yingle.com/y/gs/1098090.html
法律咨询s.yingle.com
赢了网s.yingle.com
 中石化塔河分公司原纪委书记张利明受贿被判刑 http://s.yingle.com/y/gs/1098089.html
 基金业发展与基金法完善
http://s.yingle.com/y/gs/1098088.html
  基金交易方式分类 http://s.yingle.com/y/gs/1098087.html 有限责任公司董事会有哪些法定职权 http://s.yingle.com/y/gs/1098086.html
 股东大会表决权当如何计算
http://s.yingle.com/y/gs/1098085.html
 个人独资企业申请登记应当向登记机关提交哪些文件 http://s.yingle.com/y/gs/1098084.html
 投资人与上市公司证券纠纷可仲裁性探讨 http://s.yingle.com/y/gs/1098083.html
 论企业法人民事权利能力之性质
http://s.yingle.com/y/gs/1098082.html
 基金管理人的信赖义务是什么
http://s.yingle.com/y/gs/1098081.html
 关于加强对外资企业分支机构问题的通知 http://s.yingle.com/y/gs/1098080.html
  什么是个人合伙 http://s.yingle.com/y/gs/1098079.html 股东大会的表决制度如何通过股东大会决议 http://s.yingle.com/y/gs/1098078.html
法律咨询s.yingle.com
赢了网s.yingle.com
 基金合同应包括那些内容
http://s.yingle.com/y/gs/1098077.html
   涉及股东会议 http://s.yingle.com/y/gs/1098076.html 基金案例审结 http://s.yingle.com/y/gs/1098075.html 分公
司
能
否
作
为
被
告
http://s.yingle.com/y/gs/1098074.html
 股东大会的性质主要体现在哪些
http://s.yingle.com/y/gs/1098073.html
  证券公司分类 http://s.yingle.com/y/gs/1098072.html 影响出资证明
书签发的主要因素
http://s.yingle.com/y/gs/1098071.html
  合伙财产如何处分 http://s.yingle.com/y/gs/1098070.html 关于中外合资经营企业内中方干部的管理办法 http://s.yingle.com/y/gs/1098069.html
 合理定位中国商业银行跨国业务客户市场分析 http://s.yingle.com/y/gs/1098068.html
 股权转让后公司应履行的手续
http://s.yingle.com/y/gs/1098067.html
 证券交易所的两种制度
http://s.yingle.com/y/gs/1098066.html
 揭开基金公司运作的秘密
http://s.yingle.com/y/gs/1098065.html
法律咨询s.yingle.com
赢了网s.yingle.com
 发明专利申请初步审查的主要任务 http://s.yingle.com/y/gs/1098064.html
 新基金法 http://s.yingle.com/y/gs/1098063.html
法律咨询s.yingle.com
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！